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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je zkoumání a porovnání pozice scénických určení na

základě anglicko-českých paralelních beletristických textů. Tato práce si klade za cíl zjistit

nejčastější pozice nevětných scénických určení z hlediska aktuálněčlenské funkce v obou

jazycích a také určit, jaké faktory pozici časových a lokálních určení nejčastěji ovlivňují, a to

s ohledem na rozdíly ve slovosledu. Na základě teorie čerpané z Brněnské lingvistické školy

bylo analyzováno celkově 200 dokladů scénického určení, z čehož 100 dokladů ve směru

překladu z angličtiny do češtiny a 100 dokladů pro opačný směr překladu. Vzhledem k tomu,

že v angličtině přebírá slovosled gramatické funkce, a je tak relativně fixní, jsou adverbiália

vyznačující pouhou kulisu nejčastěji umístěna ve finální pozici. Většina jazyků však vykazuje

tendenci umisťovat do finální pozice nejpodstatnější informaci ve větě. Jedním z cílů této

práce je tedy popsat faktory, které umožňují scénickým určením stát v této pozici, aniž by to

mělo vliv na výpovědní hodnotu jejich i ostatních větných členů. Už z názvu vyplývá, že

scénická určení vytvářejí kulisu děje, avšak někdy může být právě kulisa děje

nejdynamičtějším elementem věty, a tak analytická část práce popisuje také role adverbiálií

v rámci aktuálního členění větného a snaží se popsat, kdy adverbiále popisuje scénu, a má

tedy tematickou funkci a kdy se jedná o specifikaci a má rematickou funkci.

Vedle samotné pozice a funkční větné perspektivy se práce zaměřuje také na realizační formy

a sémantiku příslovečných určení. Zejména při překladu z češtiny do angličtiny věnuje tato

práce pozornost tomu, jak byla scénická určení přeložena, v jaké pozici se nachází ve

výchozím jazyce a zda má překlad vliv na funkční větnou perspektivu a komunikativní

dynamiku daného příslovečného určení.
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Abstract

The subject of the presented diploma thesis lies in the analysis and comparison of the position

of scene-setting adverbials based on parallel fictional texts. The aim of the study is to find out

the most typical position for placing of the scene-setting adverbial realized by verbless

construction and to determine the factors influencing the position in both languages with

respect to discrepancies between the Czech and English word order. The theory is based on

the functional approach described in Brno linguistic school and this theory is applied to the

collection of 200 examples excerpted from the parallel corpus Intercorp. Out of the given

number of examples, exactly one hundred tokens belong to the translation direction from

English to Czech and the second half to the opposite direction of translation. With respect to

the English word order, which takes over some of the grammatical functions resulting in

relative rigidity, the scene-setting adverbials are usually placed in the final position. However,

it is presupposed that most Indo-European languages display a tendency to place the most

important piece of information to the end of the sentence. It follows that one of the goals of

this work is to describe the factors allowing the scene-setting adverbials to be placed in this

position with no effect on the communicative dynamism of the adverbials themselves as well

as on other sentence elements. The term ‘scene-setting’ suggests that these adverbials

contribute only to the background description of the action depicted in the sentence, yet it is

possible that the ‘setting’ represents the most important part of the utterance. Therefore, the

work attempts to distinguish between the role of mere setting of the scene (theme) and the

specification (rheme).

Besides the position and the functional sentence perspective, the study aims at the description

of realization forms and the semantics of the scene-setting adverbials. The analysis pays

attention especially to the realization forms, position of adverbials translated from Czech to

English and generally to the possible impacts on the communicative dynamism of the

respective adverbial.
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1 Introduction

The main topic of the present diploma thesis is one of the aspects of functional

sentence perspective and its characteristics in two syntactically dissimilar languages – English

and Czech. To be more specific, the paper is focused on adverbials that set up the scene of an

action in written fictional texts.

The theoretical part mainly covers the realization form of syntactically integrated

adverbials because sentence adverbials represent both syntactically and from the FSP aspect a

different problem. The adverbials are described with respect to their semantic roles and the

actual function in functional sentence perspective.

As regards the concept of functional sentence perspective and communicative

dynamism, it is understood according to the Brno linguistic school mainly represented by Jan

Firbas. It is presupposed that the essential principles of functional sentence perspective and

communicative dynamism are more or less equal in given languages, yet there is a significant

difference between the two languages – that is the position of adverbials bearing the thematic

function. In contrast with Czech, in English these adverbials can be placed towards the end of

the sentence.

The practical part of this study is carried out on the basis of the electronic parallel

corpus InterCorp, out of which one hundred sentence examples containing temporal and/or

spatial adverbials are excerpted in order to represent the research sample for the translation

from English to Czech and the same amount of sentences is utilized for the opposite

translational direction.

We will also focus on other integrated adverbials, in case they appear in the excerpted

sample as well as on the general sentence structure from the syntactic point of view. The basic

criteria according to which the sentences are sorted out are the function of the adverbial in

functional sentence perspective (thematic/rhematic) and its degree of compliance with the

basic distribution of communicative dynamism.

The aim of the analysis is to find out whether and to what extent the position of scene-

setting adverbials differs in the two languages and what are the factors that may play a crucial

role in the process of the translator’s decision where to place such an adverbial within a

sentence.
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2 Theoretical background

2.1 Adverbials from the grammatical point of view

2.1.1 Realization of adverbials

To begin with the theory needed for the purposes of this thesis, we have to start with

the grammatical realization of adverbials and defining the limitations given by the scope of

this paper. As the primary source for this section is A Comprehensive Grammar of the

English Language (CGEL) (Quirk et al. 2002),we will start with categorization presented

there. Quirk et al. (2002:489) propose that adverbials can be realized by:

• adverb phrase – The new machine will be delivered soon.

• prepositional phrase – The new machine will be delivered in the afternoon.

• noun phrase – The new machine was delivered last week.

• verbless clause – The new machine was delivered though obviously broken.

• finite clause – The new machine was delivered after we had paid the deposit.

• non-finite clause - The new machine was delivered to be returned the following day.

Altogether, there are six forms of adverbials out of which only the first three

possibilities are in the focus of this work and, therefore, only those three types are analysed

closely. Yet it is necessary to look at the first type – an adverb phrase in a greater detail.

Quirk et al. (2002:489) subdivide this realization form according to what type of adverb is the

head of the phrase. Following that distinction, we can identify adverbials formed either by

open-class adverbs (usually derived from adjectives by the suffix –ly, i.e. frequently,

regularly, etc.) or closed-class adverbs (for example: then, now, yesterday). The closed-class

adverbs can be subsequently classified in respect of their contextual givenness. The first

group of closed-class adverbs that entails an essentially anaphoric adverb such as since, then,

before referring to the time or place that needs to be retrieved from the context. The second

group that refers to a specific point on the timeline is represented by now, tomorrow, and

yesterday. At last, the third type of closed-class adverbs covers those adverbs that are mostly

vague and very general in their meaning: often, seldom (Quirk et al. 2002:592).
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Alongside with the actual realization of the adverbial variety, Quirk et al. (2002:489)

also scrutinize the frequency of occurrence and their distribution based on the research of

Survey of English Language Usage. It can be stated that the most frequent type of adverbial is

the prepositional phrase, followed by open-class and closed-class adverb phrases. On the

other hand, the adverbials realized by a noun are the least frequent. This is caused by the fact

that nouns do not easily convert into adverbials. This aspect is also treated according to the

medium. Therefore, it can be pointed out that the scarcity of noun adverbials is even more

significant in written texts where non-finite sentence adverbials prevail.

(Quirk et al. 2002:490)

The matter of realization possibilities is treated in Mluvnice současné angličtiny na

pozadí češtiny (Dušková et al. 1988:445) in a similar way. Dušková et al. also point out that

the borderline between adverbials and objects might be rather vague. This is given by the

proximity and closeness between the verb, adverbials and objects out of which the latter

constitute the closer relationship. The closeness between verbs and objects is also reflected in

the fact that objects represent obligatory clause elements whereas adverbials are usually

facultative. In order to tell these two elements apart, it is suggested to transform the sentence

into the passive voice which is only possible for objects, even though we can find some

exceptions within intransitive verbs (The bed has not been slept in.).

The chapter on adverbial realization is concluded with an observation that needs to be

taken into consideration – it is one of the discrepancies between Czech and English lying in

the perspective of certain sentence elements. It is not unusual to find sentences where Czech

adverbial corresponds to noun modifiers in the English version. Typically, the Czech sentence

entails verbal predication whereas the English counterpart employs a predicate consisting of a

verbal and nominal part as it is illustrated in the following example: He is a hard worker vs.

Pracuje tvrdě. (Dušková et al. 1988:448)

None of the grammars deals with the matter of adverbial realization in any further

detail and it is also sufficient for our purposes. Undoubtedly, the semantics and the position of


[…]


mohla narušit celkový stylistický dojem věty, pokud by toto určení bylo vloženo například do

mediální pozice – mezi podmět a přísudek. Proto byl jediný příklad určení v mediální pozici

reprezentovaný právě krátkým příslovcem here. Přeložením do češtiny se však 20% určení

posunulo do mediální pozice.

Lokální adverbiália byla roztříděna podle sémantické podkategorie. Nejčetnější byla

sémantická kategorie odkazující na pozici, která čítala 38 dokladů. Ve zbylých 12 dokladech

vyjadřujících směr lze dále identifikovat 10 dokladů vyjadřující cíl a 2 doklady vyjadřující

výchozí bod.

U lokálních určení se také očekávalo, že budou mnohem častěji fungovat jako

specifikace, tudíž že budou tvořit rematickou složku sdělení. Toto se potvrdilo, protože jako

specifikace jsme nakonec určili 31 dokladů, což je více než polovina. To bylo částečně

způsobeno těsným vztahem lokálního adverbiália a slovesa oproti temporálním určením, které

se vyznačují volnějším vztahem a celkovou periferností. Dále se mezi doklady vyskytlo

značné množství sémanticky expresivních výrazů, díky nimž se dané určení stalo elementem

s vysokou komunikativní dynamikou. Tematické určení se však také nejčastěji vyskytovala ve

finální pozici – celkem 13 dokladů, tato určení byla zpravidla plně kontextově zapojená,

nepříliš sémanticky expresivní, a tudíž nesla pouze malé množství výpovědní hodnoty,

respektive komunikativní dynamiky.
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Poté co jsme prozkoumali příslovečná určení v anglických originálních textech a jejich

překladech, přistoupili jsme k opačnému směru překladu – z češtiny do angličtiny. I zde jsme

excerpovali 100 dokladů – 50 pro temporální určení a 50 pro lokální.

I v českých temporálních určení jsme se nejdříve zajímali o obecné charakteristiky.

Nejfrekventovanější realizační forma byla opět předložková fráze (54%) zde je však větší

zastoupení i příslovcí (30%) a substantivních frází (16%). V překladech do angličtiny jsme se

však setkali s tím, že překladatel podle potřeb jazyk změnil větný člen z příslovečného určení

na člen jiný – například předmět nebo temporální podmět. Ve dvou případech bylo také

temporální určení zcela vynecháno při překládání.

Co se týče pozice, u temporálních určení v češtině poprvé nepřevažovala finální

pozice, nýbrž pozice iniciální, kde se vyskytlo 56% všech dokladů. U češtiny jsme také

přepokládali větší preferenci pro mediální umístěná určení, což se nám také potvrdilo

vzhledem k tomu, že v této pozici bylo nalezeno více dokladů (15) než v pozici finální (7), jež

byla doteď dominantní.

S ohledem na pozici lze také konstatovat, že překlad z češtiny do angličtiny byly

pozice určení zachovány důvěrněji než v opačném směru překladu. Celkově si v pozici

odpovídalo 64% dokladů, nejvíce to však bylo v pozici iniciální, kde lze obecně říci, že pokud

se adverbiále vyskytlo v této pozici v češtině, vyskytlo se ve stejně pozici i v angličtině.

Rozdíly nacházíme opět v mediální pozici, kde je shoda nejmenší a většina mediálních určení

byla překladem přesunuta do pozice finální.

Stejně jako u angličtiny, lze u češtiny temporální určení považovat primárně za

elementy tematické a to vzhledem k tomu, že více než 60% všech určení tvořila pouze kulisu

děje, méně důležitou, než je děj samotný. Poměr tematických a rematických temporálních

určení je však u obou jazyků stejný, v češtině bylo identifikováno 19 rematických určení a

v angličtině byl počet dokladů o 5 více. Tematická určení mají tendenci se v češtině

vyskytovat v iniciální pozici – 66%, dále pak v mediální pozici (32%) a nejméně pak ve

finální pozici a to pouze v jednom případě, kde anglický protějšek stál také na konci věty

Poslední částí praktické analýzy byly určení místa. I zde jsme se setkali s převahou

předložkových frází jako nejčastějším realizátorem. Substantivní fráze se v našem vzorku

vyskytla pouze jednou a příslovce desetkrát. V překladu lze znovu spatřit transformaci

z příslovečného určení do jiného větného elementu (objektu a lokativního subjektu) a také

vynechání překladu, celkově ve čtyřech případech. Sémanticky byly opět častější určení
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vyjadřující pozici (66%). Adverbiáli vyjadřující směr pohybu byly zastoupeny 17 doklady,

z čehož 13 dokladů tvoří určení orientovaný k jistému cíli a 4 doklady vyjadřující směr od

určitého výchozího bodu.

Mezi pozicemi opět dominovala finální pozice, ne však tak razantně jako tomu bylo u

anglických příkladů. Zde se vyskytlo ve finální pozici přesně 23 dokladů. V iniciální pozici se

vyskytlo 15 dokladů a v mediální 12. Co se týče korespondence mezi překlady, opět můžeme

tvrdit, že shoda je v tomto směru překladu vyšší – celkově 70%. Opět nejmíň si odpovídají

překlady určení, která byla v originálním jazyce v mediální pozici – tam se shoduje pouze

jeden doklad. Nejvyšší shodu nalezneme u finální pozice kde se shodují všechna určení po

přeložení také ve finální pozici.

I v češtině jsme předpokládali, že určení místa budou tvořit větší část rematických

elementů, což se potvrdilo, vzhledem k tomu že rematické adverbiália tvoří 56%. Logicky

jsou také tematická určení z větší části v iniciální pozici (26%), což lze vysvětlím tím, že

v češtině je převládajícím faktorem pro umístění tematických elementů lineární modifikace.

V mediální pozici to bylo 20% a pro lokální adverbiália jsme nenalezli ani jeden příklad

tematického elementu ve finální pozici
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Appendices
