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Diplomová práce zkoumá scénická příslovečná určení místa a času z hlediska jejich
postavení ve větě. Práce si klade za cíl porovnat pozici příslovečných určení v angličtině a
češtině s ohledem na jejich aktuálněčlenskou funkci.

V teoretické části autorka popisuje typy příslovečného určení, druhy realizace, jejich
sémantické role a syntaktické funkce, přičemž se opírá především o A Comprehensive.
Grammar of the English Language a Mluvnici současné angličtiny na pozadí češtiny.
Patřičná pozornost je věnována popisu funkční větné perspektivy podle brněnské lingvistické
školy Jana Firbase.

Analýza je založena na 200 příkladech získaných pomocí paralelního korpusu
Intercorp (po 100 dokladech v obou směrech). Z realizačních forem jsou zahrnuty pouze
nevětné formy: adverbia, substantiva a předložkové frázePraktická část (kapitola 4) je
rozdělena do čtyř podkapitol podle směru překladu: temporální adverbiália z angličtiny,
lokální adverbiália z angličtiny, temporální adverbiália z češtiny, lokální adverbiália z češtiny,
kdy autorka popisuje realizační formu adverbiálií, podtyp sémantické role a pozice s ohledem
na aktuálněčlenskou funkci. Pokud jde o temporální adverbiália ve směru z angličtiny do
češtiny, nejčastějši byla realizována předložkovou frází (48%) a adverbii (46%). Co se týče
AČV funkce, bylo zjištěno, že temporální adverbiália mají v 52% funkci tématu. Také u
lokálních určení převažuje realizace předložkovou frází (78 %). Za velmi zajímavé lze
považovat poznatky týkající se temporálního “now”, jehož překlad bývá často vynechán,
neboť nese velmi malý význam. U lokálních určení se potvrdila hypotéza, že mají častěji
funkci rematu (ve vice než polovině případů) a častěji se vyskytují v koncové pozici (88%).
Potvrdila se hypotéza, že tematická adverbiália v koncové pozici jsou typické pro angličtinu,
v češtině se vyskytují v pozici počáteční nebo mediální. V případě opačného směru – z
češtiny do angličtiny – autorka dochází ke zjištění, že pozice adv. určení si odpovídají vice
než v opačném směru překladu. Ukázalo se, že největší míra korespondence mezi angličtinou
a češtinou je v počáteční pozici a tématické pozici.

Poznámky k jednotlivostem:

- Str. 10 a na mnoha dalších místech – při odkazu na Quirka et al. je uveden chybný rok
vydání (2002 místo 1985)

- Str. 13 – mluvíte o českém pojetí příslovečných určení. Můžete uvést, z jakých
českých gramatik vycházíte?

- str. 74 References – výtku lze mít k nepříliš obsáhlému seznamu titulů, chybí zde např.
jedna ze základních gramatik od Huddlestona a Pulluma (2002); další studie
zabývající se FSP. Dále v přehledu bibliografie chybí tituly zabývající se českou
gramatikou.
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- Str. 28-29 - Mohla by autorka vysvětlit, proč podle Dvořákové není možné užít
příslovečná určení „here“, „there“, „now“ samostatně, bez kontextu? Co je tím přesně
míněno?

- Mohla by autorka blíže vysvětlit definici mediální pozice, kterou uvádí na str. 34? „the
medial position means that the adverbial occurs between the subject and the nominal
part of predication“. Další připomínka se týká „multiple adverbials“. V těchto větách
je oběma příslovečným určením přiřazena koncová pozice. Snad by bylo vhodnější
pozici dvou příslovečných určení odlišit – např. Final I, Final II.

- Mohla by autorka specifikovat, jak postupovala při hodnocení pozice adverbiálního
určení v češtině? Domnívám se, že vzhledem k neobligatornosti podmětu v české větě
se např. mediální pozice určuje velmi těžko. U řady příkladů bych pak pozici
hodnotila jiným způsobem. To se týká např. věty ET12 „Jestli teď zavoláš…“ je
pozice „teď“ určena jako mediální. Zde jde podle mne o iniciální pozici,
příslovečnému určení předchází spojka.

- Str. 38 – „právě“ je rematizátor (nikoli intenzifikátor)
- Zdá se mi, že v některých příkladech s „now“ se jedná spíše o konjunkt a nikoli o

příslovečné určení času (např. ET36), proto bych se klonila k vyřazení těchto příkladů.
Vyskytlo se při excerpci více takových případů?

- Podle jakého hlediska jsou příklady v apendixu děleny do skupin? Dělení mi připadá
nekonzistentní – první skupina „Multiple Adverbials“ zahrnuje dvě příslovečná určení
bez ohledy na sémantiku, v ostatních skupinách jsou příklady klasifikovány podle
jejich sémantiky. Příslovečná určení z první skupiny tedy už do sémantických
podskupin neklasifikujete?

- Str. 43 - př. 11 – nemohlo by být „there“ rématem? Zdá se mi, že by mohlo jít o
vypojení z kontextové zapojenosti na základě kontrastu – „nežila tam, ale v bytě nad
garáží“

- V případech, kdy se ve větě vyskytují dvě adverbiální určení, autorka často zmiňuje
„semantic closeness“. Jak se pozná, které příslovečné určení je slovesu sémanticky
bližší? V př. 20 je to poměrně snadné („to get into trouble“ lze považovat za ustálené
spojení), ale jak lze postupovat u př. 16?

- Str. 48 – autorka uvádí, že adverbiální určení v iniciální pozici bude automaticky
považovat za tematická. Ne vždy tomu tak je. V př. ES16 bych iniciální „in London“
považovala réma (emphatic fronting).

Formální a jazykové nedostatky:

- nesystematické číslování podkapitol – na str. 13 uvádíte podkapitolu 2.1.2.1
Adverbials of time, na str. 12 číslování podkapitoly Adverbials of space chybí.
Podrobnější podkapitoly (2.1.2.1, 2.1.3.1 aj.) v obsahu zcela chybí. Kapitola 2.1.3.1
věnující se Adjunktům je příliš rozsáhlá a nepřehledná - mohla být rozdělena na další
podkapitoly. To se týká i kapitoly č. 4 – podkapitoly nejsou uvedeny v obsahu.

- str. 19 a jinde – tečky se píší až za konec závorky: … (Adam 2008: 26).
- Str. 20 - chybí předložka: it is the length of the text; str. 23 – „as a one of“; str. 25 –

člen – „various registers“, the majority… occur
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- Několik překlepů: str. 31, 38, 39, 45, 49 (jsou vyznačeny v kopii práce, kterou jsem
měla k dispozici).

- Str. 21 – v kapitole o FSP uvádíte řadu příkladů, u nichž však není zřejmé, z kterého
zdroje byly převzaty

- Na str. 34 vymezuje autorka, co považuje za iniciální, mediální a finální pozici.
Domnívám se, že vzhledem k povaze práce by pozice měla být přesněji vymezena
v Metodologii (podrobně se definici pozice věnuje např. Quirk et al. 1985: 490). To se
týká především mediální pozice, kterou lze obvykle obtížně identifikovat.

- Str. 43 - u př. 11 nesprávný kód příkladu – v apendixu je uveden pod jiným kódem

Závěr: Celkově lze práci považovat za zdařilý pokus popsat pozici a aktuálněčlenské funkce
adverbiálních určení. Přes výše uvedené formální i obsahové nedostatky splňuje práce Adély
Kunstové požadavky kladené na diplomovou práci. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně
hodnotím jako velmi dobrou.

PhDr. Gabriela Brůhová, Ph.D.

V Praze 9.9.2013